Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0753/2022
Em, 21 de outubro de 2022

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
JUNTO AO ÓRGÃO COMPETENTE PARA VIABILIZAR
ESTUDO TÉCNICO PARA CONSTRUÇÃO DE PISTA DE
CICLOVIA AO LONGO DA ESTRADA DO GURIRI,
INICIANDO NO CONDOMÍNIO BOSQUE DO PERÓ E
FINALIZANDO NAS PROXIMIDADES DA ESCOLA
MUNICIPAL PROFESSOR OSWALDO SANTA ROSA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, em conjunto com o órgão competente, solicitando estudo técnico para
construção de pista de ciclovia ao longo da Estrada do Guriri, iniciando no Condomínio
Bosque do Pero e finalizando nas proximidades da Escola Municipal Professor Oswaldo
Santa Rosa.

Sala das Sessões, em 21 de outubro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação se faz necessária e urgente devido ao grande índice de acidentes
relacionados à insegurança dos ciclistas na Estrada do Guriri. Este apelo dos Munícipes
é antigo por se tratar de uma região populosa onde abrange diversos bairros, com um
intenso fluxo de veículos.

A construção da ciclovia possui importância fundamental no processo da

mobilidade urbana e no aspecto da segurança do trânsito, tanto para a melhor fluição do
trânsito de veículos automotivos quanto para os ciclistas no meio urbano.

Além do mais, servirá de grande contribuição para a redução dos graves e

constantes acidentes registrados ao longo daquela via, inclusive com perda de vidas.

As ciclovias são ambientes alternativos para os moradores dos bairros se

locomoverem com segurança, além de ser um transporte gratuito e acessível.

Visando o bem estar e a segurança da população, solicito a aprovação da presente

Indicação aos Nobres Pares.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com